
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 226/000003 del 14-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 226 del 14-12-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. SERVIZIO STRAORDINARIO DI 

SANIFICAZIONI AMBIENTALI PERIODICHE PRESSO LA CASA DI  

RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA COMUNALE. AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che il Comune di Sarnano gestisce la Casa di Riposo e Residenza Protetta  sita in 

Largo Pierucci, destinata all’accoglienza, all’ospitalità e all’assistenza degli anziani autosufficienti e 

non autosufficienti;  

 

PREMESSO, inoltre, che:  

- il 30 gennaio scorso, l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza sanitaria pubblica di rilevanza internazionale;  

- con delibera del Consiglio dei Ministri del successivo 31 gennaio è stato dichiarato, per il 

periodo di mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale in relazione al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- lo stato di emergenza, con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, è stato 

prorogato fino al 15 ottobre 2020 e con successiva con delibera del Consiglio dei Ministri 

del 7 ottobre 2020 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2021;  

- da ultimo, il Consiglio dei Ministri, ha prorogato, con D.L. del 14 gennaio 2021, lo stato di 

emergenza fino al 30 aprile 2021; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 226/000003 del 14-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

RILEVATO che a seguito dell’effettuazione dei tamponi molecolari per la ricerca di eventuali 

contagi, negli scorsi giorni sono risultati positivi al Covid-19 alcuni ospiti ed operatori della 

struttura; 

  

PRESO ATTO che nell’attuale situazione di emergenza epidemiologica dovuta al diffondersi del 

Covid-19, per la quale gli organi di governo hanno predisposto misure specifiche per far fronte alle 

problematiche connesse al contrasto della pandemia, si rende necessario adottare tutte le possibili 

precauzioni volte a fronteggiare la diffusione del virus; 

 

DATO ATTO che occorre provvedere, in aggiunta alle normali attività di pulizia dei luoghi di 

lavoro, all’intervento straordinario di sanificazione degli ambienti della casa di riposo comunale 

mediante trattamento con perossido di idrogeno e prevedere interventi periodici da effettuarsi in 

caso di urgenza e necessità, al fine di contenere il contagio da Covid-19 e garantire ai lavoratori ed 

agli ospiti la salubrità dei luoghi di lavoro;  

 

RAVVISTA la necessità di procedere all’affidamento, con urgenza, del servizio di sanificazione 

ambientale negli spazi della casa di riposo/residenza protetta comunale a ditte locali specializzate 

nel settore, in quanto la vicinanza consente di ridurre i tempi di approvvigionamento; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo n. 36, comma 2, lettera a), il quale 

prevede l’affidamento diretto per appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00; 

 

CONSIDERATO che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 

di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000 (Iva esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, ma possono avvalersi delle tradizionali procedure; 

 

CONTATTATA per le vie brevi la Ditta Co.Work Società Cooperativa, con sede in Via Villa 

Rustici n. 87 – 63857 Amandola (FM) – P.Iva 02203730441, la quale si è resa disponibile ad 

effettuare il servizio richiesto al prezzo di € 260,00 oltre Iva per ciascun intervento; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 226/000003 del 14-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

RITENUTO congruo il preventivo della Ditta sopra meglio generalizzata, la quale risulta idonea a 

svolgere il servizio di che trattasi ed il prezzo offerto risulta rispondente alle attuali condizioni di 

mercato; 

 

CONSIDERATO che il servizio dovrà svolgersi a chiamata, in base alle esigenze della struttura e 

che la suddetta ditta si è dichiarata disponibile a garantire il pronto intervento con un minimo 

preavviso; 

 

RITENUTO di prevedere l’affidamento per un numero massimo di interventi pari a 10, salvo 

diverse esigenze che dovessero manifestarsi in base all’andamento dei contagi; 

 

DATO ATTO pertanto che l’affidamento è di importo inferiore a 5.000 euro e, pertanto, non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi della predetta normativa;  

 

VISTO, inoltre, l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di 

committenza; 

 

STABILITO, quindi, in ossequio ai principi contemplati nella Legge 241/90, di procedere 

all’affidamento del servizio di sanificazione degli ambienti della casa di riposo/residenza protetta 

comunale, ai sensi del predetto articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per gli affidamenti dei lavori, servizi e forniture in 

economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013; 

 

CONSIDERATO che, per il suddetto servizio, è stato acquisito il DURC, conservato agli atti dello 

scrivente ufficio, attestante che la ditta interessata al servizio è in regola con gli adempimenti 

assicurativi e previdenziali; 

 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

136/2010, così come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, convertito in legge n. 

217/2010, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’AVCP, 

per il servizio de quo: Z962FD07E2; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 226/000003 del 14-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

RITENUTO: 

- di procedere alla fornitura del servizio in premessa specificato e di affidare ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, in relazione all’emergenza epidemiologica in 

corso, gli interventi di sanificazione degli ambienti della casa di riposo mediante trattamento 

con perossido di idrogeno alla ditta Co.Work Società Cooperativa;  

- di provvedere all’assunzione di apposito impegno di spesa a favore della ditta sopra meglio 

generalizzata; 

- di disporre che si procederà con atto successivo alla liquidazione della spesa, a seguito di 

presentazione di regolari fatture elettroniche in base al numero degli interventi effettuati; 

   

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

ATTESTATO che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell’articolo 9, comma 2, del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni in Legge n. 

102/2009; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato  2020/2022 ed il Documento Unico di Programmazione – 

DUP – 2020/2022; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, D.Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- gli artt. 183, comma 1, e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 226/000003 del 14-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa; 

- l’art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..; 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

DETERMINA 

 

1- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione;  

 

2- di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs.50/2016, alla Ditta Co.Work Società Cooperativa con sede in Via Villa Rustici n. 87 – 

63857 Amandola (FM) – P.Iva 02203730441 il servizio straordinario di sanificazione ambientale 

periodica mediante trattamento con perossido di idrogeno presso i locali della casa di 

riposo/residenza protetta comunale per fronteggiare l’emergenza contagio da COVID-19, per un 

numero presunto di 10 interventi al prezzo di € 260,00 oltre Iva al 22% cadauno; 

 

3- di impegnare, allo scopo, l’importo massimo pari ad € 2.600,00 oltre Iva per € 572,00 a favore 

della ditta sopra richiamata, imputando la spesa al codice di bilancio 12.03-1.03.02.99.999 ex 

cap. 9470 del Bilancio di Previsione 2020/2022;    

 

4- di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): Z962FD07E2; 

 

5- di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 151 del 

T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000; 

 

6- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

7- di dare atto che si provvederà ad effettuare la liquidazione relativa alla suddetta spesa, entro i 

limiti di cui al presente atto, a seguito di presentazione di fatture debitamente vistate per 

regolarità da questo servizio in base agli interventi effettuati;   

 

8- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 226/000003 del 14-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

9- di dare atto, inoltre, che: 

- ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del TUEL 267/2000, il presente atto è immediatamente 

eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della 

Legge 06.11.2012 n. 190, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 

normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in materia di 

trattamento dei dati personali;  

 

10- di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente e nel rispetto dei principi sanciti dal 

D.Lgs. 33/2013.  

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 226/000003 del 14-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04-02-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 04-02-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

